2012 auraient été les suivants :

• une augmentation des charges financières du 1er semestre 2012 de 44 millions d’euros soit 31 millions
d’euros après impôts, suite à l’utilisation d’un taux de rendement des fonds égal au taux d’actualisation
des engagements, au lieu d’utiliser un taux de rendement attendu ;

• une augmentation des charges opérationnelles du 1er semestre 2012 de 18 millions d’euros soit
12 millions d’euros après impôts, liée aux effets de modifications de régimes (coûts des services
passés) ;

• une diminution des capitaux propres au 1er janvier 2012 de 14 millions d’euros soit 9 millions d’euros
après impôts, notamment suite à l’enregistrement immédiat du coût des services passés pour 8 millions
d’euros. Compte tenu de l’ensemble de ces ajustements, l’impact sur les capitaux propres au
31 décembre 2012 serait une diminution de 32 millions d’euros soit 21 millions d’euros après impôts.

La synthèse des impacts sur le compte de résultat consolidé du 1er semestre 2012 est la suivante :

(en millions d'euros)

1er semestre
2012 publié

Impact du
rendement des

fonds

Impact du
coût des

services passés

1er semestre
2012 retraité

IAS19

Résultat opérationnel 1 153 0 (18) 1 135

Coût de l'endettement financier net (284) (284)

Autres produits et charges financiers (72) (44) (116)

Résultat financier (356) (44) 0 (400)

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 4 4

Impôts sur les résultats (285) 13 6 (266)

Résultat net de l'ensemble consolidé 516 (31) (12) 473

Résultat net part du Groupe 506 (31) (12) 463
Part revenant aux intérêts minoritaires 10 10

L’impact sur le résultat de l’ensemble de l’année 2012, représentera une charge estimée à 74 millions d’euros
(88 millions d’euros sur le résultat financier, 18 millions d’euros sur le résultat opérationnel et 32 millions
d’euros d’économies d’impôts) et une variation des écarts actuariels de 62 millions d’euros (produits et charges
reconnus directement en capitaux propres).

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 26

NOTE 5 – ECARTS D’ACQUISITION, AUTRES IMMOBILISATIO NS INCORPORELLES ET
IMMOBILISATIONS CORPORELLES

(en millions d'euros)

Ecarts
d'acquisition

Autres
immobilisations

incorporelles

Immobilisations
corporelles

Total
immobilisations
incorporelles et

corporelles

Au 1er janvier 2013

Valeur brute 11 765 4 276 34 086 50 127

Amortissements et dépréciations cumulés (829) (1 080) (20 390) (22 299)

Valeur nette 10 936 3 196 13 696 27 828

Variations
Acquisitions 0 36 519 555

Cessions 0 (3) (23) (26)

Ecarts de conversion (165) (61) (261) (487)

Dotation aux amortissements et dépréciations (7) (48) (777) (832)

Variation des actifs détenus en vue de la vente (1) 0 (46) (47)

Evolution du périmètre et autres variations 12 (13) 3 2

Total des variations de la période (161) (89) (585) (835)

Au 30 juin 2013

Valeur brute 11 597 4 212 33 744 49 553

Amortissements et dépréciations cumulés (822) (1 105) (20 633) (22 560)

Valeur nette 10 775 3 107 13 111 26 993

Au 1er semestre 2013, la variation des écarts d’acquisition s’explique principalement par les écarts de
conversion.

Les autres variations comprennent un montant de 9 millions d’euros correspondant aux nouveaux contrats de
location-financement non inclus dans le tableau des flux de trésorerie conformément à la norme IAS 7.

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 27

NOTE 6 – STOCKS

(en millions d’euros)

30 juin 2013 31 décembre
2012

Valeur brute
Matières premières 1 467 1 463
En-cours de production 269 249
Produits finis 5 132 4 910

Valeur brute des stocks 6 868 6 622